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t€ mbledhies s€ iasht€zakonshme t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa,:mbajtur m€
27.03.20L9, duke filluar n€ or€n L5:00.

N€ mbledhje mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Komiteti! an€tar6t e Komitetif Vala Peshku,
Halim Halimi, Agi* Gashi, ]eta Rafuna, Sami Boroci, Eman Rrahmani, Fadil Gashi, Genc Sherifi
dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhje mor€n pies€ edhe: Osman Bllaca, p€rfaqEsues i ekzekutivif Valbona Ahmeti -
Makolli, drejtoresh€ e Drejtorisd s€ Financave, Fatos Dibra, p€rfaq€sues i Zyrds ligjore, Q€ndrim
Arifi, pdrfaq€sues nga INPO-ja, Faton Ajeti, p€rfaqesues nga OSCE-ja dhe Fahri Krasniqi,
perfaqesues nga Hendikos.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agtm Kuleta, kryesues, me ket€

REND TE OTTES:

'1,. Propozimvendimi p€r bartjen e buxhetit tE pashpenzuar nga viti 2018 rr€ vitin 20L9.

Kryesuesi tha se rendin e dites e keni marr€, kjo 6sht€ nj€ seanc€ e jasht€zakonshme. Duke u
nisur prej nj€ sugjerimi dhe obligimi li$or, e kemi thirrur Komitetin, megjith€se kohe e
shkurtdr, por besoj se kan€ qen€ pozicionet q€ keni pasur kohd me shqyrtuar.
Kryesuesi e hapi diskutimin pdr k€t€ pik€ t€ rendit te dites.

Agim Gashi pyeti lidhur me mbajtjen e seanc€s se Kuvendit.
Kryesuesi u pergjigj se esht€ konsultuar me te gjithe, kjo mbledhje e jasht€zakonshme n€
Kuvend mbahet t€ premten/ sepse ne KPF-nd e kaluar nuk kemi pasur koh€ me trajtuar dhe
€shte material qe ka te bej me financaf prandaj eshte dashte me paslu dakordirnin e t€ gjith€ve
p€r me d€rguar, me futur si pike t€ rendit te dites.
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vala Peshku pyeti se a ka Pasur kund€r, q€ mos me u futur kjo pike n€ mbl.edhjen e rregulltp€r td enjten.

51:ri*r-u pdrgjigj, duke thend po, ka pasru kund€r.
Fadil Gashi tha se pse nuk e keni futur ne rend dite, drejtori ka th€n€ n€ mbledhjen e kaluar sevetd kryetari e fut€ n€ rendin e dit€s.
Kryesuesi tha se kjo ka karakter financiar, duhetme u trajtuar edhe n€ KpF.
Agim Gashi theksoi se nj€ mbledhje e kemi munges€, n€ janar, e me k€t€ e mbrrlojm€ janarin mepages6.
Fadil Gashi ptopozoi q€ t€ futet n€ rend dite per mbledhjen e s€ enjtes, per shkak se nuk kashum€ pika p€r diskutim.
Agim Gashi u shpreh se keni ber€ shume mir€ q€ e keni thirrur kete takim, s(! ne e kemi pasurn€ plan me e ngritur nE mbledhjen e rregullt kcte qeshqe, p€r arsye t€ siflrat€s urgjente q€nddrlidhet me vendimin e marr€ p€r perkrahjen e Pallatit t€ Rinis€ dhe ish-Fabrik€n e tjegullave,kjo dsht€ nj€ procedur€ ligjore q€ duhet t€ zhvillohef pdr t€ dh€n€ mund€si p€r zbatimin evendimit t€ muajit janar' Ne jemi vonuar, e q€ nuk €sht€ dashur t€ vonohemi, sepse pun€tor€t ePallatit t€ Rinise tash e 3 - 4 muaj nuk kan€ marr€ paga.
sa i p€rket buxhetit, un€ kam propozime konkrete, por ato do t'i jap n€ mbleclhje td Kuvendif
mir€po shqet€simi im €shtd se n€ listdn e propozuar nga drejtori i Infrastruktur€s, kemi ketu50% te rrug€ve n€ fshatin Busi q€ nuk jan€ p€rfshir€, dhe €shte projekt esenc:ial, p€r shkak sebanor€t jetojn€ atje, jan€ af€r 100 familje dhe 50% i kan€ p€rfshird dhe 50% nuk i kane p€rfshir€,
e kjo nuk eshte n€ rregull, sePse kemi fshatra qe nuk jeton askush dhe jane hyr€ n€ prioritet, sip'sh' rruga Mat - Butovc, ku vet€m p€r vikend dalin njerdzit se nuk jeton askush atje lart, kemi
edhe t€ tjera te tilla.
Fadil Gashi pyeti se ku nE Busi, sepse kam informata se Busia €shtd perfshird.
Agim Gashi dha sqarime, duke th€n€ se 50% t€ rrug€ve brenda lagjes Busi jan€ perfshir€ nd
projektin q6 €shtd tenderuar dhe rreth 800 m gjat€si kan€ mbetur pa u p€rfshire, lagsjaKullaj, q€
€sht€ mbi Busi, dhe ka banor€ q€ jetojn€, kan6 biznese, ferma etj. dhe jetojle n€ kushte t€
veshtira, i kemi vizituat me kryetarin, drejtorin, me disa keshilltare dhe eshte premtuar se kete
vit do te hyje nj€ rrug€ q€ e ka bazdnstabile, €shte punuar m€ heret baza easaj rruge, por nuk
dsht€ p€rfshird. shko n€ drejtori dhe i sheh se nuk jan€ p€rfshir€.
vala Peshku pyeti se a jan€ kcto 800m q€ nuk jan€ p€rfshir€ n€ tender dhe ku gjendet ragsja'Kullaj", sa km i ka.
Agim Gashi uperysigs, se lagjja 'Kurlai" €sht€ mbi Busi, eshte pjes€ e atij lokaliteti, ka rreth 1.5
km eventualisht 2 km prej vidimes, por baza errugds eshte e nddrtuar.
Eman Rrahmani theksoi se n€ mbledhjen e kaluar zotdriAgi- Gashi ka k6rkuar me e futur si
pike G rregullt te rendit te dites dhe ka mundur te hyjc p€r te entjen q€ kemi mbledhje. K€t€
pune kemi mundur me e kryer ne mbledhjen e kaluar t€ KPF-s€ dhe e kishim p€rfunduar, se ky
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proces duhet sa m€ shpeit me pdrfunduar dhe kemi pasur mundesi me pasur m€ her€tmaterialin dhe me anahzuar, me dh€nd propozime, k€shtu p€r 2-3 dite nuk kemi mund€si medh€n€ kontributin q€ duhet dh€n€. Kjo ka mundur t6 kryhet n€ mbledhjen e kaluar.sami Boroci shprehu mendimin se p€r te nuk €shte probrem m€nyra e thi';ies se mbledhjes,nuk €shte qd ka ndonj€ volum te madh t€ materialit qe t€ na pamund€soj€ me analizuar, kcshtuq€ p€r mua €sht€ n€ rregull n€se vendosni me shkuar me seanc€ t€ iasht€zakonshme osevendosni me e fufur n€ seanc€n e s€ nes€rmes, nuk ka asnj€ problem. N€ aspektin personal, ivetmi problem ndoshta eshte vlera e mjeteve q€ duhet bartur-un€ jam pak k'nd€r logjik€s q€me i bartur 23 milond € gdo vit, e besoj se Komuna duhet me siguruar se buxheti realizohet ndpdrqindje m€ td madhe e jo me i bartur 23 milione €, por ne fakt jan€ n€ rregull, normalisht sekemi me vofuar pdr.
sa i p€rket projekteve konkrete, i kam analizuar disa k€tu, e di se jane planifikime t€ drejtorive,mir€po i kam disa pyetje' t€ cilat do t'i parashtroj n€ Kuvend, si p.sh. nd€rtinri i stadiumit t€futbollit n€ Hajvali ' fazar, fazall, e di se edhe n€ t€ kaluaren ketu-jane ndar€ rlisa mjete, edhend mandatin e kaluar kemi votuar nj€ bartje me nj6 vlerd te madhe, e ky proces €sht€ ndalur,andaj do td kdrkoj sqarime prej ekzekutivit n€ k€t€ rast p€r k€t€ projekt, ndoshta edhe kemi mepasur propozime per ndonj€ l}vizjet€ caktuar.
Egzon Azemi shprehu mendimin se €shtd mir€ q€ te gjitha grupet me i pasur propozimet pdrdisa ndryshime td bartjes s€ mjeteve, e pastaj nd Kuvend dakordohemi, meqen€se €shte edhekompetenc€ e asambles€ te votoj€ bartjen dhe destinimin e k€tyre mjeteve ku €shte m€ prioritettd destinohen' Kam njd pyetje, se €shte e pakuptueshme se si vrera e nj€ sale t€ edukat€s fiziket€ shkolles "shtef€n Gjeqovi "esht€ 2g8,s64.24€, nd€rsa te numri 60, tedestinimi, nd€rtimi isall€s se edukat€s fizike te shkollEs, ku emri i shkoll€s nuk ceket, eshte shuma '00 miie €, e qebie'1.00"/, m€ lir€, andaj kisha k€rkuar sqarim pdr k€t€.

valbona Ahmeti - Makolli tha se bartlaesht€, siE e keni pare,2z,B42,g0g.z4€.Arsyeja kr5resore,qE ke Pyega prej koleg€ve se pse €sht€ vonuar dhe nuk eshte ardhur me her€t, se dje dhe sotkam pasur takim me drejtorin e Buxhetit nd kuad€r t€ Ministrise sd Financave, se nuk kamdashur me d€rguar nd Kuvend digka q€ nuk ka qene e qart€, destinacioni dhe kategoria td cildne kan€ k€rkuar' sipas Ministrise s€ Financave, k€to nuk munden me shkuar rm6 si projektekapitale' por duhet me shkuar si subvencione dhe transfere, k6t6 nuk e kisha t€ qartd.Agim Gashi k€rkoi nga drejtoresha shpjegime, se gka p€rfshin zona ehansferit dlhe a cshte fjalavet€m p€r projektet paraprake.
valbona Ahmeti - MakoIIi dha p€rgjigje, duke th€n€ se se transferi €sht€ nj€ shum€ qE jepetdhe nuk ka kthim, nj€ her€ b€hetnj€ transfer.
Eman Rrahmani theksoi se me rastin q€ e keni bere bartjen e mjeteve p€r pallatin e Rinis€ dheish-Fabrik€n e tjegullave esht€ shkelur ligji, p€r shkak se nuk ka te drejtd tii b€het barrja
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drejtperdrejt' pa e bartur nj€her€ si subvencion, dhe ket€ ja ka kthyer Ministria e Financave si jot€ ligjshme.
Kryesuesi tha se nuk €sht€ kthyer si jo e ligjshme, por ka th€n€ nuk mund t€ zbatohet kyvendim pa u ndjekur procedurat tjera.
Eman Rrahmani u shpreh se p6r mendimin e MAPL-se ju na keni th€n€ se €sht€ e ligjshme dhe€shte n€ negull gjithqka.

Kryesuesi theksoi se atje nuk ka thene se €shtd e paligjshm€, por nuk mund. t€ ekzekutohet,sepse aty nuk jan€ ndjekur procedurat e nevojshme.
Agim Gashi tha se ne e kemi shtruar pyetjen n€ Kuvend, kur kryetari e ka arsyetuarpropozimin' dhe i kemi th€ne se thesari gsht€ mbyllur, e ne dy dit€ mbasi eslrt€ mbyll e kemisjell€ n€ Kuvend' Na €sht€ p€rgjigjur se kemi *urre premtime nga Ministria se p€r neve nuk dot€ mbyllet' k€shtu ka qen€, dhe kur i ka shkuar venJimi Ministrise, ka thene se i ka karuar afatidhe duhet edhe nj€ her€ me u bere bartja pastaj me ardhur propozimi.
valbona Ahmeti - Makolli tha se geshtje tjet€r qd €shte kerkuar prej drejtorit t€ buxhetit jan€ndnkodet' Q€ mos me u kthyer edhe nje her€ p€r n€nkode, i kemishenuar te arsyetimi, e kemip€rmirdsuar edhe arsyetimin.
Agim Gashi tha se ju i keni Propozuar n€nkodet, por ne ende nuk i kemi vr:tuar n€nkode!andaj ne po i kerkojm€ n€nkodet nd bazd tc propozimeve tona, me i respektuar aty se ne po ip€rfaqdsojm€ disa interesa td qytetar€ve, e m€i mir€ €sht€ rrug€n p€r Butovc mos me e shtruarse askush nuk jeton atie, e me i shtruar rrug€t ku njer€zit jetojn€ 24 orddhe 12 muaj t€ vitit dheme prioritet, eshte mund€sia ju me i pdrmirdsuar.
valbona Ahmeti - Makolli tha se te subvencionet dhe transferet jan€ 1g7 mije teAdministrat€s, 250 mije jand t€ sektorit t€ bujqesise, td cilat jan€ mbetur t€ Kourun€s dhe k6todyja jane t€ parapara dhe votuar njd her€. DiEka qe €shtd e re p€r mua dhe drejf.orin, q€ e kemiparaqitur n€ bazd te raportit t€ auditordve, kemi shum€ llogari t€ hartueshme, t€ cilat jane n€rritje e sip€r' e ne kemi bdre nje plan t€ veprimit qd me shkuar deri te mbyllja e tyre. obligimetm€ te m€dha jane ardhur ndaj komunalive dhe ato vetem n€ nj€ digaster, .€ Drejtorin€ eArsimit' e cila e ka buxhetin shum€ t€ vog€I, jane borxhe q€ jane mbteihur, jarr€ llogari q€ neduhet me i paguar komunalive dhe kemi marrd disa hapa per to.

sa i p€rketinvestimeve kapitale, e kemi bere kete raport me drejtorin, me te gjithil ato kompaniqe projektet veE jan€ lidh konkatat dhe jane paguar nje kest, dy k€ste. po ndalem te salla eedukatds hzike' qd u p€rmend nga Egzoni. P€r at6 sall€ €shtd fituar shume vond tenderi dhenuk ka sifuacion t€ pages€s, d.m.ttr. nuk ka filluar ende, nd€rsa te shkolla tjet€r kane mbetur dy- tri pun€ pa u kryer dhe ato jan€ krejt n€ prokurim, i shihni sa jan€ fituar ato gmime, asnjdprojekt nuk €sht€ hyr€ me von€, te gjitha jan€ projekte q€ jan€ td lidhura, d.m.ttr. tekontraktuara' t€ miratuara me buxhet dhe t€ cilat kand mbetur obligim me u pagaar,ose nje

""* 
ahe nj€ pjes€ kan€ me u paguar.

nno,r'lX,'#lni jj-[?',ff ilJ*

!l

,/

\

. ;:!2
r.l7 ,

,r)
: ,  . r



Vala Peshku theksoi, te salla e edukat€s fizike, te 60, patjet€r duhet me u cekur em€rtimi i
shkoll€s, p€rndryshe, me keto informacione nuk mundemi me ditur arsyen rse si nj€ra sall4 e
edukat€s hzike mundet me kushfuar m€ lir€ e tjetra m€ shtrenjt€, se krejt varet gka ka me u
punuar atje.
Agim Gashi b€ri verejtje p€r munges€n e drejtor€ve, drejtorit€ e t€ cil€ve ka1€ lidhshmdri ure
bartjen e buxhetit, se KPF eshtc orientues fillestar i buxheti! dhe kur t€ vjen n€ Kuvend 90%
duhet s€ paku me qen€ stabil propozimi, p€r shkak se trajtohet n€ mbledlje t€ KpF-s€, ku
p€rfaq€sohet nga t€ gjitha subjektet k€tu, dhe mungesa e drejtordve, kryetarit, nenkryetarit etj.
tregon nj€ mos seriozitef prandajndodh mos pagesa e komunalive.
Sami Boroci, kur 6sht€ fjala p€r munges€n e drejtoreve, q€ e permendi edhe Agim Gashi, tha se
ne e kemi trajtuar edhe nje her€ n€ KPF kerc g€shtje dhe kemi k€rkuar nga kryesuesi me iu
d€rguar nga nj€ shkres€, n€se €sht€ nevoja edhe e n€nshkruajm€ t€ gjithe an€tar€t e KpF-s€, dhe
me iu k6rkuar kur t€ ken€ pika me qend n€ Kuvend. Kryesues, ndoshta kishte qen€ mir€ me iu
d€rguar nj€ shkresd n€ em€r te KPF-se, me paraqitur k€t€ kerkese, se un€ i kam par6 disa
drejtor€ q€ vin€ gjithe kohen dhe €sht€ shum€ mir€, se po japin informacione, mir€po kemi
edhe t€ tjer€ qe nuk vijn€ asnj€her€ nd KPF. Qeshtja tjetdr q€ u permend nga parafol€sit, per
ndertimin e rrug€ve n€ Busi etj., und kam me k€rkuar sqarime se cilat rrug€ parashihen, kemi
me pasur pyege p€r drejtord, qoft€ edhe p6r pik€n 60, qd ke nddrtimi i sall€s sii edukat€s fizike,
k€shtu q€ drejtor€t kishte qen€ mir€ me qend t€ pranish€m.
Kryesuesi tha se kemi nj€ propozim nga Fadili, q€ ne mbledhjen e s€ enjtes rc futet si pik€ e
rendit te ditds: "Ptopozimvendimi p€r bartjen e buxhetit t€ pashpenzu.u nga viti 20Lg n€ vitin
20lg'.
osman Bllaca, lidhur me mbledhjen e jashtezakonshme p€r muajin janar, pdr realizimin e
pagesave/ tha se me ligj e kemi td obliguar realizimin e pagesave deri n€ 12 rnbledhje brenda
vitit' Ne e kemi mbajtur mbtedhjen me 8 mars, qE ka qend 8 Marsi - Dita * gruas, dhe at€
mbledhje mund ta kompensojm€ p€r muajin janar.
Kryesuesi pyeti se a pajtoheni, pasi po e d€rgoni p€r kompensim.
Sami Boroci shprehu mendimin se m€ pare duhet trajtuar kjo mbledhje e jasht{jzakonshme dhe
me u mbajtur dite e vegant€, se me procedua pdr pages€ at€ t€ g Marsit.
Halim Halimi ttra se me sa po e shoh une, jo vet€m so! por prej fillimit edher n€ KpF dhe n€
Kuvend, mos prania e drejtor€ve flet shum€, d.m.th. nuk jan€ shum€ t€ interr:suar. Kryesuesi
nuk mundet t€ marr€ sanksione ndaj drejtor€ve qd nuk po vine, as ne, mir€prc ne jemi ata q€
drejtordve q€ nuk vijne me i arsyetuar ketu pik€t e propozuara, sig €sht€ ardhur drejtoresha e
Financa sof ne mundemi mos me ua votua materialet.
osman Bllaca tha se p€r Edo mbledhje te KPF dhe t€ Kuvendit, te gjithe drejtor€t njoftohen
edhe me shkrim, edhe me e-mail dhe hart-copy, iu shkon n€ m€nyre te shtypur materiali i
mbledhjes. Ligjerisht, nuk e kan€ obligim me ardhur drejtoret n€ Kuven d., ata e kan€ obligim
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prej praktik€s s€ mir€ me ardhur, as kryetari nuk e ka obligim me ardhur, por un€ jam me qem€drejtoretn€ mbledhje.
vala Peshku tha se po t€ ishte obligim Iigjor qd td vijn€ ne mbledhje, sigurisht rse do t€ vinin.Kryesuesi lidhur me propozimin e Fadilit, tha se yam per me qene ne seanci:n e sd enjtes, neduhet me pasur konsensus kefu, dikush mos me u pajtuar k€tu ka t€ drejtQ se proceduralishtedhe e kemi thirrur mbledhjen.
vala Peshku tha se n€ k€t€ aspekt pyeta se a ka pasur te ti[e q€ kan€ qen€ kund€r, se e di plejBlerandit e-maili ka ardhur, preiFadilit ka ardhur, prej meje ka ardhur qe ne jremi dakord me efutur n€ seancdn e s€ enjtes.
Kryesuesi tha se Leonora ka shkruar pdrmes e-mailit dhe ka th€n€ jo, edhe me t€ LDK-s6 jamd€gjuar p€rmes telefonit dhe kan€ th€n€ jo.
vala Peshku pyeti se ku q€ndron arsyeja se nuk pajtoheni q€ t€ futet kjo pikein€ seanc€n e s€enjtes.
Agim Gashi u shpreh se p€r me trajtuar kcte pike te rendit td dites, duhet k.he p€r me qen€vendimet tamam te plot€fuqishme, t€ drejta, t0q€lluara, keshilltar€t duhet me hulumfuar k€t€Iist€ qe eshte propozuar ketu dhe me i dh€n€ mendimet e tyre p€r shumic€n e gj€rave, nuk jan€informacionet e plota dhe nuk besoj se pdr 24 orEju do t€ mund t'i identifikoni k€to gs'ta,jepetnj€far€ mund€sie m€ e madhe, kerkojn€ me dal€ me i shikuar projekteg me dh€n6 sugjerime,me p€rmir€suar dikund etj. Kjo ka qend arsyeja jon€.
Genc sherifi u shpreh i pajtimit me koleg€t q€ k€rkuan me qen6 prezerrt€ drejtor€t nembledhje' e ne si pjes€ e kualicionit t€ subjekteve tona me ju b€r€ presion, g€ sii paku drejtoretduhet me qend prezent€ dhe me dh€n€ informacione sikurse ne seance, ashtu edhe n€ KpF edhep€r g€shtjen e seanc€s' Mendoj se €shtd mir€ me u mbajfur nj€ seanc€ e veEant€, sepse kaprojekte dhe mund ta marrim si projekt dhe ide m€ t€ mir€ edhe prej drejtc,r€ve tane, se egjetdm njd gabim, ndoshta me shikuar pak md n€ detale mundemi -" gut edhe gabime t€ tjera,qe kan€ mundur me u p€rvjedhur edhe drejtorive t€ cakfuara.
Kryesuesi tha se nuk kemi paitim p€r te enjten, andaj shkojm€ p€r te premterl, e kemi thirrurmbledhjen, procedurat jane p€rfillur.
Eman Rrahmani theksoi se materiali duhet anahzuat, eshte koh€ e pamun.dshme me uanalizuar deri t€ premten dhe po k€rkojm€ qe kjo mbledhje me u shtyre p€r javijn e ardhshme,kur do t€ ishim te giithe t€ pdrgatitur. Kjo mdnyr€ mund t€ b€het edhe ndryshe,lne u pajtuar neq€ mos me ber€ kuorumin n€ seanc€.

Procesmbait€sja
Shyhrete Islami

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n L5:45.
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